

**2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)**

2021年2月1日

上場会社名 日東工器株式会社

上場取引所 東

コード番号 6151 URL <https://www.nitto-kohki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小形 明誠

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 総務本部長IR担当 (氏名) 野口 浩臣

TEL 03-3755-1111

四半期報告書提出予定日 2021年2月5日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |      |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|------|----------------------|------|
|               | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                  | %    |
| 2021年3月期第3四半期 | 16,354 | 19.6 | 1,409 | 54.4 | 1,553 | 50.3 | 1,088                | 50.0 |
| 2020年3月期第3四半期 | 20,335 | 7.0  | 3,093 | 27.0 | 3,124 | 26.3 | 2,175                | 26.4 |

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,016百万円 ( 51.8%) 2020年3月期第3四半期 2,109百万円 ( 17.2%)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2021年3月期第3四半期 | 53.36       |                        |
| 2020年3月期第3四半期 | 103.39      |                        |

## (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2021年3月期第3四半期 | 60,667 | 53,751 | 88.6   | 2,648.90 |
| 2020年3月期      | 61,809 | 54,107 | 87.5   | 2,620.66 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 53,743百万円 2020年3月期 54,100百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2020年3月期     |        | 31.50  |        | 21.50 | 53.00 |
| 2021年3月期     |        | 12.50  |        |       |       |
| 2021年3月期(予想) |        |        |        | 8.50  | 21.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通期 | 21,200 | 21.6 | 1,430 | 63.9 | 1,510 | 62.2 | 1,040               | 62.2 | 51.06          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

|            |              |          |              |
|------------|--------------|----------|--------------|
| 2021年3月期3Q | 21,803,295 株 | 2020年3月期 | 21,803,295 株 |
|------------|--------------|----------|--------------|

期末自己株式数

|            |             |          |             |
|------------|-------------|----------|-------------|
| 2021年3月期3Q | 1,514,440 株 | 2020年3月期 | 1,159,707 株 |
|------------|-------------|----------|-------------|

期中平均株式数(四半期累計)

|            |              |            |              |
|------------|--------------|------------|--------------|
| 2021年3月期3Q | 20,393,568 株 | 2020年3月期3Q | 21,038,312 株 |
|------------|--------------|------------|--------------|

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....    | 7 |
| (追加情報) .....                       | 7 |
| (セグメント情報等) .....                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、悪化が続き厳しい状況となりました。日本経済においても、感染拡大防止対策を講じつつ経済活動を再開しているものの感染が再拡大し、依然として先行きが不透明な状況が続いており、回復には時間を要すると見込まれます。

このような経営環境の中で、当社グループは、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う需要減少などの影響を受け、当第3四半期連結累計期間における売上高は163億54百万円となり、前第3四半期連結累計期間203億35百万円と比較すると、19.6%の減収となりました。利益面では、営業利益は14億9百万円となり、同30億93百万円と比較すると54.4%の減益、経常利益は15億53百万円となり、同31億24百万円と比較すると50.3%の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億88百万円となり、同21億75百万円と比較すると50.0%の減益となりました。

事業のセグメント別の業績は、次のとおりです。

迅速流体継手事業は、設備投資需要の停滞が続き、売上高は67億28百万円（前第3四半期連結累計期間比22.5%の減収）となりました。利益面では、減収により、営業利益11億40百万円（同46.7%の減益）となりました。

機械工具事業は、建設業界向けの販売が減少し、営業活動が限定されたことにより、売上高は50億51百万円（同26.2%の減収）となりました。利益面では、減収及び生産調整により、営業利益75百万円（同89.9%の減益）となりました。

リニア駆動ポンプ事業は、新たな需要により、売上高は30億58百万円（同3.2%の増収）となりました。利益面では、営業利益は1億54百万円（前第3四半期連結累計期間は11百万円の営業損失）となりました。

建築機器事業は、国内とアジアでの建設業界の需要低迷により、売上高は15億15百万円（前第3四半期連結累計期間比17.8%の減収）となりました。利益面では、減収及び経費の増加により、営業利益39百万円（同82.1%の減益）となりました。

海外売上高は、51億75百万円（前第3四半期連結累計期間比8.4%の減収）となり、海外売上高の連結売上高に占める割合は31.6%となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、606億67百万円となり、前連結会計年度末と比較して11億41百万円の減少となりました。

資産の部では、流動資産は433億78百万円となり、前連結会計年度末と比較して11億77百万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金の減少7億95百万円、電子記録債権の減少5億20百万円、有価証券の減少3億円、商品及び製品の増加2億45百万円等によるものであります。

固定資産は、172億89百万円となり、前連結会計年度末と比較して35百万円の増加となりました。これは主に投資有価証券の増加2億80百万円、無形固定資産の増加63百万円、有形固定資産の減少2億12百万円、繰延税金資産の減少1億17百万円等によるものであります。

負債の部では、流動負債は26億67百万円となり、前連結会計年度末と比較して8億89百万円の減少となりました。これは主に未払法人税等の減少5億円、賞与引当金の減少3億4百万円等によるものであります。

固定負債は、42億49百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億5百万円の増加となりました。これは主に退職給付に係る負債の増加55百万円、役員退職慰労引当金の増加50百万円等によるものであります。

純資産の部では、親会社株主に帰属する四半期純利益は、10億88百万円でしたが、配当金の支払い6億97百万円があったため、利益剰余金は、3億90百万円の増加で525億92百万円となりました。また、自己株式の増加6億75百万円、その他有価証券評価差額金の増加1億95百万円、為替換算調整勘定の減少3億円等があったため純資産の部は、537億51百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億56百万円の減少となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年10月29日に公表いたしました「2021年3月期第2四半期決算短信」からの変更はありません。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2020年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 25,399                  | 25,401                        |
| 受取手形及び売掛金     | 4,481                   | 3,686                         |
| 電子記録債権        | 2,459                   | 1,939                         |
| 有価証券          | 5,499                   | 5,199                         |
| 商品及び製品        | 3,766                   | 4,011                         |
| 仕掛品           | 256                     | 233                           |
| 原材料及び貯蔵品      | 2,298                   | 2,319                         |
| その他           | 396                     | 589                           |
| 貸倒引当金         | △2                      | △2                            |
| 流動資産合計        | 44,555                  | 43,378                        |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物及び構築物       | 11,257                  | 11,260                        |
| 減価償却累計額       | △5,952                  | △6,147                        |
| 建物及び構築物(純額)   | 5,304                   | 5,113                         |
| 機械装置及び運搬具     | 4,324                   | 4,319                         |
| 減価償却累計額       | △3,117                  | △3,247                        |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,206                   | 1,072                         |
| 工具、器具及び備品     | 7,195                   | 7,354                         |
| 減価償却累計額       | △6,616                  | △6,725                        |
| 工具、器具及び備品(純額) | 578                     | 629                           |
| 土地            | 3,674                   | 3,664                         |
| リース資産         | 2,057                   | 2,070                         |
| 減価償却累計額       | △844                    | △865                          |
| リース資産(純額)     | 1,213                   | 1,204                         |
| 建設仮勘定         | 271                     | 353                           |
| 有形固定資産合計      | 12,249                  | 12,037                        |
| 無形固定資産        |                         |                               |
| その他           | 666                     | 730                           |
| 無形固定資産合計      | 666                     | 730                           |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 投資有価証券        | 2,693                   | 2,973                         |
| 長期貸付金         | 46                      | 39                            |
| 繰延税金資産        | 1,368                   | 1,250                         |
| その他           | 244                     | 273                           |
| 貸倒引当金         | △15                     | △15                           |
| 投資その他の資産合計    | 4,337                   | 4,521                         |
| 固定資産合計        | 17,253                  | 17,289                        |
| 資産合計          | 61,809                  | 60,667                        |

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2020年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 798                     | 790                           |
| リース債務         | 256                     | 258                           |
| 未払法人税等        | 557                     | 57                            |
| 賞与引当金         | 561                     | 257                           |
| 役員賞与引当金       | 21                      | 15                            |
| その他           | 1,361                   | 1,287                         |
| 流動負債合計        | 3,557                   | 2,667                         |
| 固定負債          |                         |                               |
| リース債務         | 953                     | 945                           |
| 退職給付に係る負債     | 2,624                   | 2,680                         |
| 役員退職慰労引当金     | 227                     | 278                           |
| 資産除去債務        | 11                      | 10                            |
| その他           | 326                     | 335                           |
| 固定負債合計        | 4,144                   | 4,249                         |
| 負債合計          | 7,701                   | 6,916                         |
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 1,850                   | 1,850                         |
| 資本剰余金         | 1,924                   | 1,924                         |
| 利益剰余金         | 52,201                  | 52,592                        |
| 自己株式          | △2,216                  | △2,892                        |
| 株主資本合計        | 53,759                  | 53,474                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 509                     | 704                           |
| 為替換算調整勘定      | △3                      | △303                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | △165                    | △132                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 340                     | 269                           |
| 非支配株主持分       | 7                       | 7                             |
| 純資産合計         | 54,107                  | 53,751                        |
| 負債純資産合計       | 61,809                  | 60,667                        |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 20,335   | 16,354   |
| 売上原価             | 10,000   | 8,615  |
| 売上総利益            | 10,334   | 7,739  |
| 販売費及び一般管理費       |  |  |
| 給料及び手当           | 1,837  | 1,805  |
| 賞与引当金繰入額         | 175  | 140  |
| 退職給付費用           | 123  | 154  |
| 役員退職慰労引当金繰入額     | 27   | 51   |
| 販売促進費            | 694  | 381  |
| 研究開発費            | 646  | 603  |
| その他              | 3,737  | 3,193  |
| 販売費及び一般管理費合計     | 7,241  | 6,329  |
| 営業利益             | 3,093  | 1,409  |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 20   | 14   |
| 受取配当金            | 68   | 56   |
| 雇用調整助成金          | -  | 87   |
| 受取家賃             | 24   | 27   |
| その他              | 36   | 77   |
| 営業外収益合計          | 150  | 263  |
| 営業外費用            |  |  |
| 売上割引             | 78   | 63   |
| 為替差損             | 19   | 18   |
| その他              | 22   | 37   |
| 営業外費用合計          | 119  | 119  |
| 経常利益             | 3,124  | 1,553  |
| 特別利益             |  |  |
| 投資有価証券売却益        | 30   | -  |
| 特別利益合計           | 30   | -  |
| 特別損失             |  |  |
| 固定資産売却損          | -  | 8  |
| 特別損失合計           | -  | 8  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 3,155  | 1,544  |
| 法人税等             | 979  | 456  |
| 四半期純利益           | 2,175  | 1,088  |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 0  | 0  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,175  | 1,088  |

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 2,175  | 1,088  |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | △9   | 195  |
| 為替換算調整勘定        | △63  | △300   |
| 退職給付に係る調整額      | 8  | 33   |
| その他の包括利益合計      | △65  | △72  |
| 四半期包括利益         | 2,109  | 1,016  |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,109  | 1,016  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 0  | △0   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の感染拡大に関する会計上の見積もり

新型コロナウイルス感染症の影響については、今後の広がり方や収束時期を正確に予測することは困難な状況にあり、2021年3月期においては、政府から発令された緊急事態宣言や、自治体からの外出自粛要請等による経済活動の縮小により売上高の減少が発生しております。このため、2021年3月期以降の一定期間にかけて当該状況が正常化してゆくとの仮定に基づき繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |       |          |       | 合計     |
|-----------------------|---------|-------|----------|-------|--------|
|                       | 迅速流体継手  | 機械工具  | リニア駆動ポンプ | 建築機器  |        |
| 売上高                   |         |       |          |       |        |
| 外部顧客への売上高             | 8,678   | 6,848 | 2,963    | 1,844 | 20,335 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —       | —     | —        | —     | —      |
| 計                     | 8,678   | 6,848 | 2,963    | 1,844 | 20,335 |
| セグメント利益又は損失<br>(△)    | 2,139   | 746   | △11      | 219   | 3,093  |

セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |       |          |       | 合計     |
|-----------------------|---------|-------|----------|-------|--------|
|                       | 迅速流体継手  | 機械工具  | リニア駆動ポンプ | 建築機器  |        |
| 売上高                   |         |       |          |       |        |
| 外部顧客への売上高             | 6,728   | 5,051 | 3,058    | 1,515 | 16,354 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —       | —     | —        | —     | —      |
| 計                     | 6,728   | 5,051 | 3,058    | 1,515 | 16,354 |
| セグメント利益               | 1,140   | 75    | 154      | 39    | 1,409  |

セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。